
DECRETO N.  16005 Del   07/11/2019

Identificativo Atto n.   5016

PRESIDENZA

Oggetto

IMPEGNO DI SPESA DI EURO 949.999,96 A FAVORE DI ARIA SPA PER LE ATTIVITÀ
PREVISTE  NEL  PIANO  TRIENNALE  2019-2021  (INCARICO  19SI4  SIUA  SERVIZIO
INFORMATIVO UNICO ACCREDITAMENTO POR FSE – PROGRAMMA OPERATIVO
REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO 2014-2020 – CUP E41G19000200009) –
POR FSE 2014-2020 – ASSE IV “CAPACITA’ ISTITUZIONALE E AMMINISTRATIVA”

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UO SISTEMI INFORMATIVI E ICT

VISTI:
• il  Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  compresi  nel  Quadro 
Strategico Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE) 
n.1083/2006 del Consiglio- (Regolamento generale);
• il Regolamento (UE) N. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 
del Consiglio, in cui sono definite le priorità di investimento del FSE;
• il Regolamento (UE, EURATOM) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 
n.  1309/2013,  (UE)  n.  1316/2013,  (UE)  n.  223/2014,  (UE)  n.  283/2014  e  la  decisione  n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
• il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo (POR FSE 2014-2020) 
approvato con Decisione di  Esecuzione CE del  17 dicembre 2014 C(2014) 10098 e la 
relativa modifica approvata con Decisione di  Esecuzione della Commissione Europea 
C(2017)1311del  20  febbraio 2017 e C(2018)  3833 del  12  giugno 2018 e in ultimo con 
Decisione C(2019) 3048 del 30 aprile 2019, e, in particolare l’Azione 11.1.3. nell’ambito 
dell’Asse IV “CAPACITÀ ISTITUZIONALE E AMMINISTRATIVA” che prevede iniziative volte al  
“miglioramento dei processi organizzativi per una migliore integrazione e interoperabilità 
delle  basi  informative,  statistiche  e  amministrative,  prioritariamente  Istruzione,  Lavoro, 
Previdenza  e  Servizi  Sociali,  Terzo  Settore,  Interni  ed  Affari  Esteri  e  Pubbliche 
Amministrazioni;

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 15 del 16/03/1981 “Disciplina del sistema informativo 
regionale” e successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATI:
• la L.R. n. 30 del 27/12/2006 che ha istituito il Sistema regionale, ha definito i soggetti  
che lo costituiscono e ha individuato lo strumento della convenzione per declinare le 
modalità del raccordo tra Regione ed ente del sistema;
• lo  Statuto  regionale,  art.  48  “Enti  del  sistema  regionale”  che  stabilisce  che  le 
funzioni  amministrative riservate alla Regione possono essere esercitate anche tramite 
enti dipendenti, aziende, agenzie e altri organismi, istituiti e ordinati con Legge regionale 
e sottoposti al controllo e alla vigilanza della Regione;
• la L.R. n. 14/2010 del 6/08/2010 che in attuazione dello Statuto regionale, modifica 
la L.R. n.30/2006 prevedendo che i compiti operativi e le attività gestionali riconducibili  

1



alle funzioni amministrative riservate alla Regione sono svolti, di norma, tramite gli Enti del 
Sistema;

RICHIAMATA la  Convenzione  Quadro  tra  la  Giunta  Regionale  della  Lombardia  e 
Lombardia Informatica spa sottoscritta sulla base della Delibera di  Giunta Regionale n. 
4696  del  29/12/2015  ed  inserita  nella  raccolta  di  Regione  Lombardia  “Convenzioni  e 
Contratti” con atto n. 19098/RCC in data 20/01/2016, e la Delibera di Giunta Regionale n. 
673 del 24/10/2018 che proroga la scadenza fino al 31/12/2019;

RICHIAMATO il decreto n. 3848 del 4/05/2016 con il quale venivano approvate le modalità 
di attuazione della Convenzione;

RICHIAMATE la  Legge  Regionale  n.12  del  10/08/2018  e  la  Legge  Regionale  n.  6  del 
03/04/2019;

PRESO ATTO dell’art. 1 della legge regionale 3 aprile 2019 n. 6 “Disposizioni in merito alla 
fusione delle società partecipate in modo totalitario Azienda regionale centrale acquisti 
S.p.A. (Arca S.p.A.), Lombardia informatica S.p.A. (Lispa) e Infrastrutture Lombarde S.p.A. 
(Ilspa)  –  Nuova  determinazione  della  società  incorporante:  Azienda  regionale  per 
l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (Aria S.p.a.)”, che prevede:
• al comma 3 “Entro il 1° luglio 2019, la Giunta regionale compie gli atti  necessari  a  

rendere  effettiva  la  fusione  per  incorporazione  dell'Azienda  regionale  centrale  
acquisti  s.p.a.  (Arca  s.p.a.)  in  Lombardia  Informatica  s.p.a.  (Lispa),  nel  rispetto  di  
quanto previsto dagli articoli 2501 e seguenti del codice civile”;

• al comma 4 “Alla data di iscrizione dell'atto di fusione nel registro delle imprese, la  
società  incorporante  assume  la  denominazione  di  Azienda  regionale  per  
l'innovazione e gli acquisti s.p.a. (Aria s.p.a.)”;

• al comma 5 “Dalla data di iscrizione dell'atto di fusione nel registro delle imprese, i  
riferimenti all'Azienda regionale centrale acquisti  s.p.a. (Arca s.p.a.) e a Lombardia  
Informatica s.p.a. (Lispa) contenuti in leggi, regolamenti o altri atti si intendono fatti  
all'Azienda regionale per l'innovazione e gli acquisti s.p.a. (Aria s.p.a.)”;

PRESO ATTO che il Verbale Assemblea “Delibera di fusione per incorporazione di AZIENDA 
REGIONALE  CENTRALE  ACQUISTI  S.P.A.”  -  Rep.  72150/14120  della  società  LOMBARDIA 
INFORMATICA S.P.A. del 18 aprile 2019 è stato iscritto nel registro delle imprese in data 24 
aprile 2019;

VISTA la DGR n. XI/1121 del 28/12/2018 con cui è stato approvato il Piano Triennale di 
Lombardia  Informatica  2019-2021  (Prospetto  di  raccordo  LIspa),  la  DGR  XI/2083  del 
31/07/2019  con  cui  è  stato  aggiornato  il  Prospetto  di  raccordo  a  seguito 
dell’assestamento  al  Bilancio  2019-  2021  e  la  DGR  XI/2346  del  30/10/2019 che  ha 
approvato ulteriori modifiche ed integrazioni;

2



CONSIDERATO che a seguito del Piano Triennale vengono contrattualizzate le attività da 
affidare a Lombardia Informatica spa nel corso del 2019 e che i relativi incarichi, come 
previsto dalla Convenzione vigente, vengono sottoscritti  digitalmente dai dirigenti  delle 
Direzioni  interessate,  dal  dirigente  della  UO  Sistemi  Informativi  e  dai  responsabili  di 
Lombardia Informatica spa, ora ARIA spa;

CONSIDERATO che tali incarichi sono archiviati e resi consultabili presso l’archivio digitale 
Monitoraggio Prodotti e Servizi (MPS) raggiungibile dalla intranet regionale;

CONSIDERATO che parte integrante degli incarichi sono le tabelle finanziarie, allegate ai 
relativi incarichi e consultabili attraverso l’archivio digitale Monitoraggio Prodotti e Servizi  
(MPS), che riportano il dettaglio delle attività previste e l’indicazione, per ognuna di esse, 
dell’importo e del capitolo di spesa;

CONSIDERATO che  i  costi  esposti  negli  incarichi  si  basano  sul  tariffario  di  Lombardia 
Informatica spa 2018, tuttora vigente, approvato con il decreto n. 7130 del 15/06/2017 e 
successivo  aggiornamento  come  da  lettera  del  05/03/2019  (protocollo  n. 
A1.2019.0047216);

VISTO l’incarico  19SI4  “SIUA  Servizio  Informativo  Unico  Accreditamento  POR  FSE  – 
Programma  Operativo  Regionale  Fondo  Sociale  Europeo  2014-2020”  della  Direzione 
Generale Istruzione, Formazione E Lavoro, di euro 949.999,96 (IVA inclusa) così suddivisi sui 
capitoli di spesa:

• euro 67.500,00 sul capitolo 10997, esercizio 2019;
• euro 48.750,00 sul capitolo 10997, esercizio 2020;
• euro 26.250,00 sul capitolo 10997, esercizio 2021;
• euro 224.999,99 sul capitolo 11048, esercizio 2019;
• euro 162.499,99 sul capitolo 11048, esercizio 2020;
• euro 87.499,99 sul capitolo 11048, esercizio 2021;
• euro 157.499,99 sul capitolo 11049, esercizio 2019;
• euro 113.750,00 sul capitolo 11049, esercizio 2020; 
• euro 61.250,00 sul capitolo 11049, esercizio 2021;

VISTA la tabella allegata con il dettaglio delle attività previste;

VISTA l’attività PPA2019_179 “Sviluppo nuova piattaforma accreditamento (fondi FSE)” del 
Piano Triennale di ARIA spa 2019-2021 (Prospetto di raccordo ARIA spa);

VERIFICATA la  coerenza tra  i  capitoli  di  spesa previsti  e  il  piano dei  conti,  nonché la 
sufficiente disponibilità di competenza sugli esercizi finanziari previsti;

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo complessivo di € 949.999,96 (IVA inclusa) così 
suddivisi sui capitoli di spesa:

• euro 67.500,00 sul capitolo 10997, esercizio 2019;

3



• euro 48.750,00 sul capitolo 10997, esercizio 2020;
• euro 26.250,00 sul capitolo 10997, esercizio 2021;
• euro 224.999,99 sul capitolo 11048, esercizio 2019;
• euro 162.499,99 sul capitolo 11048, esercizio 2020;
• euro 87.499,99 sul capitolo 11048, esercizio 2021;
• euro 157.499,99 sul capitolo 11049, esercizio 2019;
• euro 113.750,00 sul capitolo 11049, esercizio 2020; 
• euro 61.250,00 sul capitolo 11049, esercizio 2021;

RICHIAMATI gli artt. 14,15 e 22 del D.Lgs. 33/2013;

VISTA la  L.R.  n.  34  del  31/03/1978  “Norme sulle  procedure  della  programmazione,  sul 
bilancio e sulla contabilità della regione”;

VISTO il regolamento di contabilità della Giunta Regionale R.R. 2/04/2001 n. 1 e successive 
modificazioni;

VISTA la L.R. n. 25 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione 2019-2021”; 

VISTA la L.R. n. 24 del 28/12/2018 “Legge di stabilità 2019-2021”;

VISTA la  L.R.  n.  20  del  7/07/2008  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

VISTA la DGR. n. XI/294 del 28/06/2018 “IV Provvedimento Organizzativo”;

PRESO  ATTO delle  disposizioni  contenute  nel  decreto  legislativo  126  del  10/08/2014, 
correttivo  del  decreto  legislativo  118  del  23/06/2011,  ed  in  particolare  del  principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il  criterio di  registrazione delle operazioni  di  accertamento e di  impegno con le 
quali  vengono imputate agli  esercizi  finanziari  le entrate e le spese derivanti  da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati 
agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a scadenza.  La 
scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La 
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di 

4



esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle  indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni  giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata negli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della legge 136/2010 (“tracciabilità dei flussi finanziari”);

DECRETA

1. di  approvare, per  quanto meglio evidenziato in premessa, l’incarico 19SI4 “SIUA 
Servizio  Informativo  Unico  Accreditamento  POR  FSE  –  Programma  Operativo 
Regionale Fondo Sociale Europeo 2014-2020”;

2. di affidare ad ARIA spa la realizzazione delle attività; 

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente  con 
imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa esigibilità della 
obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2019

Anno
2020

Anno
2021

ARIA -  AZIENDA REGIONALE 
PER  L'INNOVAZIONE  E  GLI 
ACQUISTI SPA

25144 1.12.202.10997 67.500,00 48.750,00 26.250,00

ARIA -  AZIENDA REGIONALE 
PER  L'INNOVAZIONE  E  GLI 
ACQUISTI SPA

25144 1.12.202.11048 224.999,99 162.499,99 87.499,99

ARIA -  AZIENDA REGIONALE 
PER  L'INNOVAZIONE  E  GLI 
ACQUISTI SPA

25144 1.12.202.11049 157.499,99 113.750,00 61.250,00

4. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013

Il Dirigente

MARIA ROSA  MARCHETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


